155 acti  $\Phi$ : actum *PHT* 160 fugit *PAGU*: abit  $\Phi$  164 nec *PFGU*:  
 non  $\Phi$ . cf. iii. 110 170 gyarae *P\Phi*: gyari *Paris. 7647 et 17903* 173 ho-  
 minum *P\Phi*: hominis *AKT*: om. *H* 184 credidit *PSG*: crederet  $\Phi$

IVVENALIS

sed qualis rediit? nempe una naue, cruentis 185  
 fluctibus ac tarda per densa cadauera prora.  
 has totiens optata exegit gloria poenas.

‘da spatium uitae, multos da, Iuppiter, annos.’  
 hoc recto uultu, solum hoc et pallidus optas. 190

sed quam continuis et quantis longa senectus  
 plena malis! deformem et taetrum ante omnia uultum  
 dissimilemque sui, deformem pro cute pellem  
 pendentisque genas et talis aspice rugas  
 quales, umbriferos ubi pandit Thabraca saltus,  
 in uetula scalpit iam mater simia bucca. 195

plurima sunt iuuenum discrimina, pulchrior ille  
 hoc atque tillet alio, multum hic robustior illo:  
 una senum facies, cum uoce trementia membra  
 et iam leue caput madidique infantia nasi;  
 frangendus misero gingiua panis inermi. 200

usque adeo grauis uxori natisque sibique,  
 ut captatori moueat fastidia Cosso.

non eadem uini atque cibi torpente palato  
 gaudia; nam coitus iam longa obliuio, uel si  
 coneris, iacet exiguus cum ramice neruus 205  
 et, quamuis tota palpetur nocte, iacebit.

anne aliquid sperare potest haec inguinis aegri  
 canities? quid quod merito suspecta libido est  
 quae uenerem adfectat sine uiribus? aspice partis  
 nunc damnum alterius. nam quae cantante uoluptas, 210  
 sit licet eximius, citharoedo siue Seleuco  
 et quibus aurata mos est fulgere lacerna?

189 recto uultu solum *AHKT*: uultu solum *GU*: \*\*\*\* (alto *eras.*) recto  
 uultu solum *P*: altus (alius *O*) caelumque tuens *LOZ*: altus caelum  
 intuens *F* 197 ille  $\Phi$  *Explan. in Don. G.L.K.* iv. 492: *om. PO*: ore  
*Housman* 198 membra *P\Phi*: labra *GU*: uerba *LZ*: *om. Sang.*  
 211 citharoedo *PF*: cithareda *Sang.*: citharoedus  $\Phi$  siue *PFG Sang.*:  
 situe  $\Phi$  seleuco *P Sang.*: eleuco coraules *F*: seleucos *GU*: seleucus  $\Phi$

quid refert, magni sedeat qua parte theatri  
 qui uix cornicines exaudiet atque tubarum  
 concentus? clamore opus est ut sentiat auris 215  
 quem dicat uenisse puer, quot nuntiet horas.  
 praeterea minimus gelido iam in corpore sanguis  
 febre calet sola, circumscilicet agmine facto  
 morborum omne genus, quorum si nomina quaeras,  
 promptius expediam quot amauerit Oppia moechos, 220  
 quot Themison aegros autumnus occiderit uno,  
 quot Basilus socios, quot circumscripserit Hirrus  
 pupillos, quot longa uiros exorbeat uno  
 Maura die, quot discipulos inclinet Hamillus;  
 percurram citius quot uillas possideat nunc 225  
 quo tondente grauis iuueni mihi barba sonabat.  
 ille umero, hic lumbis, hic coxa debilis; ambos  
 perdidit ille oculos et luscis inuidet; huius  
 pallida labra cibum accipiunt digitis alienis,  
 ipse ad conspectum cenae diducere rictum 230  
 suetus hiat tantum ceu pullus hirundinis, ad quem  
 ore uolat pleno mater ieiuna. sed omni  
 membrorum damno maior dementia, quae nec  
 nomina seruorum nec uultum agnoscit amici  
 cum quo praeterita cenauit nocte, nec illos 235  
 quos genuit, quos eduxit. nam codice saeuo  
 heredes uetat esse suos, bona tota feruntur  
 ad Phialen; tantum artificis ualet halitus oris,  
 quod steterat multis in carcere fornicis annis.  
 ut uigeant sensus animi, ducenda tamen sunt 240  
 funera natorum, rogi aspiciendus amatae  
 coniugis et fratris plenaque sororibus urnae.  
 haec data poena diu uiuentibus, ut renouata